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1. HYRJE

Ky dokument pércakton standartet qé duhen pérdorur né OSHEE SH.A.. pér té€ administruar
Riskun g€ i kanoset shoqérisé gjaté kryerjes s€ aktivitetet e saj té pérditshme. Dhénia e réndésisé
g€ 1 takon Administrimit t€ Riskut, pérbén njé pjesé€ vitale pér arritjen e Vizionit dhe Misionit té
shoqéris€ OSHEE sha.

2. APLIKIMI

Kjo rregullore zbatohet pér t€ gjithé strukturat e OSHEE SH.A.

3. QELLIMI

Ky dokument ka pér géllim t€ theksojé réndésiné e menaxhimit té riskut brenda shoqgérisé OSHEE
SH.A.,t€ mbéshtesé stafin, pér t€ kuptuar rolet e tyre dhe pér té patur njé gasje té€ géndrueshme
ndaj menaxhimit t€ riskut dhe t€ sigurojé krijimin e sistemeve dhe progeseve té duhura pér
administrimin e riskut né OSHEE SH.A.

Administrimi | Riskut Linja e dvté Mbrojtése e Njésisé Organizative

Linia e paré mbrojtése I

Linja e dyté m.b:giiéggl
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4. FJALORIITERMAVE

“Risku” - Mundésia e ndodhjes sé njé ngjarjeje té caktuar, e cila do té ndikonte negativisht né

arritjen e objektivave té njé njésie organizative apo té shoqérisé né térési.

“Menaxhimi i Riskut” €shté pranimi dhe administrimi efektiv i t€ gjitha risgeve dhe mundésive,
gé mund t€ ken€ impakt né€ reputacionin e njé shoqérie, aftésiné e saj pér té pérmbushur

pérgjegjésite dhe detyrimet, si dhe arritjen e objektivave té saj.

“Vlerésim i Riskut” - Progesi i krahasimit t€ rezultateve té analizés sé riskut me kriteret e riskut,

pér t€ pércaktuar nése risku dhe/ose madhésia e tij, jané t€ pranueshém, ose té tolerueshém.

“Zotéruesi i Riskut” - &shté personi brenda njé€ njésie organizative, i cili ka autoritetin dhe &shté
pérgjegjés pér administrimin e riskut, brenda njésisé sé tij.

“Zotéruesi i Progesit” — &shté personi, i cili ka pérgjegjésiné parésore pér kryerjen e njé progesi,
né realizimin e objektivave té tij t€ matura pérmes treguesve kryesoré té progesit, dhe ka autoritetin

dhe afté€sin€ pér t€ béré€ ndryshimet e nevojshme.

“Politiké” — jep parimet bazé qé udhéheqin shoqgériné, pér ¢éshtje apo progese specifike. Kéto

parime pérdoren si guid€ gjaté vendim-marrjeve té caktuara.

“Probabiliteti” — &shté shansi qé digka mund t€ ndodhé. Ai mund t& pércaktohet, vendoset apo
matet n€ ményré objektive, ose subjektive, dhe mund t€ shprehet ose né ményré cilésore, ose

sasiore (duke pérdorur matematikén).

“Palé e Interesuar” — Njé€ person apo njé organizaté q€ mund té ndikojé apo mund té ndikohet
nganjé vendim apo njé aktivitet. Palét e interesuara pérfshijné gjithashtu ata qé kané njé perceptim,
se njé vendim apo nj€ aktivitet mund t& ndikojé tek ta. Palét e interesuara mund té jené té jashtme,

ose té brendshme.

OSHEE SH.A. Rr.Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3, Tirané, Shqipéri NIPT:K72410014H
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“Risk i Mbetur” — éshté Risku qé mbetet pasi ke implementuar njé ményré té trajtimit té Riskut.
Eshté Risku qé mbetet pasi ke reduktuar Riskun, ke eleminuar burimin e Riskut, modifikuar
pasojat e Riskut, ke ndryshuar probabilitetin, ke transferuar Riskun, ose ke mbajtur Riskun.

Akronime:

DQK Drejtoria e Qeverisjes s€ Korporatés
KSH Késhilli Mbikéqyrés
SAR Sektori 1 Administrimit t€ Riskut

S. ROLET DHE PERGJEGJESITE

Cdo njési organizative duhet t€ kryejé nj€ vlerésim té€ vazhdueshém dhe t€ ploté té riskut brenda
njésisé dhe duhet t’ia pércjellé até SAR. Eshté pérgjegjési e t& gjithé stafit qé t& ruajé
ndérgjegjésimin pér Risqet, si dhe t€ identifikojé dhe raportojé risqet tek zotéruesi pérkatés i

Riskut.

51 Rolet e Menaxhimit té Riskut

5.1.1 Sektori i Administrimit té Riskut

Sektori i Administrimit t€ Riskut (SAR) lehtéson, koordinon dhe késhillon pér progesin e
menaxhimit t€ riskut, pér t€ ndihmuar Njésité né menaxhimin e riskut né mjedisin e tyre, né njé
ményré q€ €shté konsistente pér t€ gjithé OSHEE SH.A.. Megjithaté, SAR nuk kryen menaxhim
risku né emér t€ Njésive, apo nuk merr pérsipér zotérimin, apo pérgjegjésing, pér ata risqe.
Pérgjegjési i SAR raporton tek Drejtori i Drejtorisé s€ Qévérisjes sé Korporatés.

Pérgjegjésité:

¢ Té& konsultohet me Njésité, pér t€ identifikuar dhe analizuar risqet dhe pér té pércaktuar
veprimet g€ mund t€ ndérmerren pér zbutjen e tyre;

¢ T& mirémbajé n€ vazhdimési Regjistrin e Riskut;

¢ Té raportojé né ményré periodike tek Komiteti i Riskut, Hartén e risqeve té identifikuara.

OSHEE SH.A. Rr.Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3, Tirané, Shqipéri NIPT:K72410014H
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¢ T€& promovojé Politikén e Menaxhimit t€ Riskut, procedurat dhe praktikat mé té mira
brenda OSHEE SH.A.;

% Té komunikojé ndryshimet né€ Politiken e Menaxhimit té Riskut dhe procedurat respektive;
» Té€ ndajé informacionin dhe njohurité pér risqet né brendési té organizatés;

¢ Té&jeté pika qéndrore e kontaktit pér drejtuesit e OSHEE SH.A., né lidhje me administrimin
e riskut dhe pérputhshméris€ me kété Politiké

< Té&mbéshtesé Komitetin e Riskut, duke garantuar implementimin e politikés sé menaxhimit
té€ riskut, si dhe administrimin e regjistrit t€ riskut t¢ OSHEE SH.A.

5.1.2 Zotéruesi i Riskut

Cdo njési do té kené njé Zotérues té Riskut té identifikuar, i cili éshté pérgjegjés pér té siguruar
administrimin e riskut, ndérmarrjen e kontrolleve dhe veprimeve t€ vazhdueshme pér té€ zbutur
riskun, monitorimin e vazhdueshém t€ riskut, si dhe raportimin né lidhje me statusin e
pérgjithshém té riskut brenda njésisé sé tij. Eshté pérgjegjési e Zotéruesit té Riskut qé té pércjellé
mé lart né hierarki risqet atéheré kur duhet, né pérputhje me progedurat e riskut. Pér risqet e
identifikuar nga nj€ Njési, q€ kané ndikim né fusha apo Njési té tjera té OSHEE SH.A., Zotéruesi
1 Riskut raporton menjéheré€ tek SAR.

5.1.3 Zotéruesi i Procesit
(Cdo njési ka njé ose mé shumé Zotérues té€ Progesit, tek i cili Zotéruesi i riskut ka deleguar
pérgjegjésiné, pér t€ siguruar pérmbushjen e njé detyre apo aktiviteti g€ do té ndihmojé pér té

zbutur riskun, si dhe ofruar raportim t€ rregullt né lidhje me progresin e béré.

OSHEE SH.A. Rr.Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3, Tirané, Shqipéri NIPT:K72410014H
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6. PROCEDURA

6.1 Kategorizimi i riskut né OSHEE SH.A..

Risku | Korporatés

i

— Risku { Biznesit

— Risku Strategjik

— Risku Politik

o Risku | Rregullatorit

S— Risku Reputacional

Risku Ligjor

6.1.1 Risku Financiar

e

|

Risku Financiar |

Risku ! Tregut

Riskut

Kreditimit

Risku |

likuiditeteve

Risku

QOperacional

Risku | Monedhés
Risku [ normés sé Interesit
Risku f ndry. ¢m té energy.
Risku | pulés tjecer
Risku | mospogimit t€ debitorit
Risku | mospagimit té furnitorit

Risku | marreveshjes

Risku I Proceseve

Risku I Sjellies

| Riskuljashtem

Risku financiar lidhet me humbjet q€ mund t€ vijné nga aktivitetet financiare. Llojet e

riskut financiar jané:

a. Riskui Tregut

OSHEE SH.A. Rr.Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3, Tirané, Shqipéri NIPT:K72410014H
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Risku 1 tregut éshté rreziku 1 humbjes s€ vlerés s€ aksioneréve, g€ buron nga ndryshimet e
kushteve t€ tregut, vecanérisht nga ndryshimet e gmimeve t€ tregut dhe volumit té kérkesés
s€ mallrave, produkteve ose shérbimeve. Risqet e tregut jané:

Risku i Monedhés (monetar)/Valutés

Risku i monedhés specifikon riskun g€ mund t’i kanoset shogérisé nga

piképamja financiare, si edhe kapitalit té saj, t€ shkaktuara kéto nga ndryshimet

e kursit t€ kémbimit, (ndryshimet n€ asetet ose detyrimet monetare t€ shprehura

n€ monedhé t€ huaj). Ekzistojné dy lloje té€ Riskut t€ Monedhés: Risku nga

transaksionet (i transaksionit) dhe risku nga kursi 1 kémbimit:

1) Risku i transaksionit ka t€ béjé me riskun e kalimit té& cash - floé-t aktual
nga valuta t&€ ndryshme, dhe se sa kéto ndryshime nga kursi 1 kémbimit, do
té ndikojné né cash floé-n e shoqéris€. Risku i kursit t€ kémbimit buron nga
fakti q€ t& ardhurat e shoqéris€, shumica e kredive t€ saj dhe llogarive té
arkétueshme jané né monedhén Lek&/ALL, ndérkohé qé njé pjesé e
konsiderueshme e detyrimeve t€ saj, jané né monedhé t€ huaj. Risku kryesor
ésht€ se vlera e monedhés té€ fluksit t€ paras€ qé€ vjen nga shlyerjet e
detyrimeve dhe interesat pérkatése varion, si rezultat 1 luhatjeve né kursin e
kémbimit, gjé q€ mund té ndikojé ndjeshém né€ fitimet e shogérise.

2) Risku nga kursi i kémbimit lidhet mé s€ shumti me kontabilitetin. Ai
pérfshin ndikimin e kursit t€ kémbimit mbi fitimet dhe zérat e bilancit, gjaté

prezantimit té pasqyrave financiare.

Risku i normés sé interesit

Risku i normés sé€ interesit ¢con drejt ndryshimit t€ vlerés reale t€ aseteve ose

detyrimeve monetare t€ réndésisé t€ veganté, ose drejt ndryshimeve té interesit

OSHEE SH.A. Rr.Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3, Tirané, Shqipéri NIPT:K72410014H
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lidhur me kostot dhe té ardhurat, ose n€ kostot dhe t€ ardhurat qé jané t&€
ndjeshme ndaj normés sé€ interesit té tregut.

Gjaté aktivitetit t€ pérditshém t€ biznesit, shoqéria merr hua g€ té€ financojé
aktivitetin e saj. Shoqgéria éshté e ekspozuar ndaj riskut t€ normeés sé interesit,
sepse vlera fikse e kursit t€ huamarrjes dhe fluksi i mjeteve monetare lidhur me
luhatjet e kursit t€ huasé, do té reflektojé diferencat n€ normén e interest.

Risku i ndryshimit té cmimit té energjisé

Cmimi i energjis€ elektrike €shté shumé mé i pagéndrueshém, se ¢mimi i
mallrave t€ tjeré. Risku i ndryshimit t€ ¢mimit t€ energjisé elektrike €shté
rreziku g€ 1 kanoset shoqéris€ nga piképamja financiare, si dhe kapitalit té saj,
té shkaktuara kéto nga ndryshimet e c¢mimit t€ energjis€. Ndryshimet
afatshkrutér apo afatgjaté t€ ¢mimit t€ energjis€ ndikojné drejtpérdre;jté tek té
ardhurat e kompanis€. Jo vetém kompania preket negativisht nga luhatjet e
ndryshimit t€ ¢mimit t€ energjis€, por gjithashtu dhe ekonomia, duke patur
luhatje t€¢ GDP-s€. Mundésia e 1évizjeve ekstreme t€ gmimeve t€ energjis€ rrit
Riskun Tregtar né tregjet e energjis€ elektrike. Risku i ndryshimit t€ ¢cmimit té
energjisé sjell pasiguri né menaxhimin e kostove t€ shoqéris€, pamundésiné pér
té pérmbushur detyrimet, ndikime negative né€ stabilitetin e shoqeris€, dhe

ndikime negative n€ reputacionin e shogérise.

b. Risku i Kreditimit

Risku i kreditimit €shté risku nga efektet negative financiare q€ mund t€ vijné si rezultat i

mospagesave nga njé biznes, partner kontraktual apo financiar; kjo nga mungesa e déshirés,

ose pamundésia g€ t€ pérmbushé detyrimet.

Llojet e riskut té kreditimit jané:

Risku i palés tietér (kundérpartisé)

OSHEE SH.A.
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Risku 1 pal€s tjetér éshté ¢do institucion financiar ose publik, gé konsiderohet
si partner kontraktual i shogérisé.

Risku nga mospagimi i debitorit

Ky risk éshté risku i njé humbjeje, qé rezulton nga déshtimi pér té shlyer njé
detyrim financiar kundrejt shoqéris€, t€ gjithin dhe né kohé, kjo si prej
mungesés s€ déshirés, ashtu edhe prej paaftésis€ paguese té debitorit.

Risku nga mospagimi i furnitorit

Risku nga mospagimi i furnitorit éshté risku nga njé humbje gé rezulton nga
déshtimi pér t€ shlyer njé detyrim, nga ana e furnitorit, kundrejt shoqérisé.
Detyrimi 1 furnitorit zakonisht nuk &ésht€ i natyrés financiare (psh pérfundimi i
nj€ investimi), ku kompania ndodhet né pozitén e debitorit (qé ka urdhéruar
kryerjen e investimit).

Risku i marréveshjes

Risku 1 njé humbje q€ rezulton nga mospérmbushja e njé transaksioni nga njé
pal€ tjetér, bazuar né njé€ marréveshje, n€ momentin kur vlera pér t’u paguar nga
shoqéria ésht€ kredituar né€ llogariné e palés kontraktuese, ndérkohé qé detyrimi
nga pala tjetér nuk éshté pérmbushur ende. Lloji i marréveshjes dhe kredibiliteti
1 palés tjetér jané faktorét kyc pércaktues té riskut né kété rast.

¢. Risku i Likuiditeteve

Risku 1 likuiditeteve mund té pércaktohet si risku me t€ cilin mund t€ pérballet shogéria

per t€ pérmbushur detyrimet e saj financiare. Ekzistojné dy lloje té riskut t€ likuiditeteve:

Mungesa e menjéhershme e likuiditeteve, qé€ shkakton njé rritje té kostos sé
financimit pér volumin, monedhén dhe kohén e kérkuar. Rreziku konsiston né
faktin se shoqéria nuk do t€ mund té pérmbushé plotésisht detyrimet e tashme
dhe t€ ardhme té pagesave qé ka pér té€ kryer; dhe

OSHEE SH.A.
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OSHEE -

e Rreziku i pamundésisé pér t€ siguruar fonde shtes€, ose kur kéto fonde mund t&

merren me norma t€ larta interesi né treg.

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj njé nevoje ditore pér likuiditete te disponueshme, né
ményré qé t€ shlyejé detyrimet q€ rrjedhin nga shpenzimet operacionale t€ aktivitetit t€ saj
té pérditshém. Nga ana tjetér, shoqéria pérballet me vonesa té konsiderueshme né
mbledhjen e detyrimeve ndaj abonentéve té€ saj. Kjo situaté shpesh ¢con né€ mospérputhje

likuiditeteve né€ dalje me ato n€ hyrje, dhe pér rrjedhojé, shfaqget risku i likuiditetit.

d. Risku Operacional

Risku operacional éshté risku i njé humbjeje, si rezultat i progeseve t€ papérshtatshme ose

té déshtuara, t&€ punonjésve apo sistemeve, ose nga ngjarje (faktoré) té jashtém.

e Risku i progesit - &shté déshtimi i progeseve ose sistemeve pér shkak té
konceptimit t&€ gabuar té tyre, kompleksitetit ose mos-performimit, gé ¢ojné né
humbje operacionale.

¢ Risku i sjelljes - ésht€ impakti nga sjellja e punonjésve né kompani (eficenca,
shéndeti dhe siguria, ose besnikéria)

e Risku i jashtém - jané ngjarje q€ ndodhin jashté spektrit t€ aktiviteteve té
shoqérisé, té€ cilat mund t€ kené njé ndikim né pasqyrat financiare, ose
vazhdimin e aktivitetit t€ shoqéris€, si psh fatkeqésité natyrore, démtimet e

qéllimshme, pirateria informatike, ose mashtrimi nga jashté, si dhe nga vjedhjet.

OSHEE SH.A. Rr.Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3, Tirané, Shqipéri NIPT:K72410014H
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6.1.2 Risku i biznesit

Risqet e biznesit jané ato risqe, t€ cilat shoqgéria i merr pérsipér me vullnet t€ ploté, né
ményré qé t€ krijojé njé avantazh konkurrues dhe t’i shtojé vleré aksioneréve. Risku i
biznesit pérfshin vendimet (e biznesit) g€ merr shoqéria, dhe ambientin e biznesit né té

cilin operon. Llojet risqeve t€ biznesit jané:

a. Risku Strategjik

Risku strategjik &shté risku qé shfaget si rrjedhojé e vendimeve kyge pér zhvillimin e
biznesit t€ shoqérisé, psh nga vendimet pér format (strukturén) e financimit, investimet dhe
blerjet, nga prioritizimi 1 investimeve, nga ¢mimi dhe struktura (natyra) e produktit t&

shogérisé.

b. Risku politik

Ky risk vjen nga niveli i zhvillimit t€ njé rajoni, té sistemit ligjor, ekonomik dhe politik né
té cilin shoqéria operon, duke pérfshiré dhe nivelin e pérgjithshém t€ mjedisit t€ biznesit
(tregut). Risku politik gjithashtu pérfshin ndryshimet legjislative (n€ t€ ardhmen), g€ mund

té€ kené ndikim né fitimet e shoqgéris€.

c. Risku rregullator

Eshté risku i njé humbje si rezultat i mospérputhshmérisé me njé politiké té pércaktuar nga
njé autoritet rregullator, qé€ rregullon tregun né nj€ fushé t€ caktuar, bazuar né ligjet aktuale
ose marréveshjet ndérkombétare. Ky risk buron nga pamundésia pér t’u pérshtatur me
detyrat pér dhénien e informacionit, raportimin dhe shkeljen e rregullores sé€ detyrueshme,

ose ligjeve.

OSHEE SH.A. Rr.Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3, Tirané, Shqipéri NIPT:K72410014H
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d. Risku i reputacionit

Ky risk del si rezultat i njé ngjarjeje ose serie ngjarjesh, t€ cilat mund t€ démtojné
reputacionin € shoqérisé, duke reduktuar aft€siné€ pér drejtimin (vazhdimin) e biznesit
(aktivitetit) dhe g€ ¢on né:

e Dobésimin e fuqis€ negociuese t€ shogéris€ pér lidhjen e kontratave;

e Uljen e imazhit t€ shoqgérisé;

e Rénie té interesit t€ investoréve.

e. Risku ligjor

Risku ligjor pér biznesin mund té pérkufizohet si d€shtimi g€ t&: operojé brenda kufijve
ligjor€, té jeté i nd€rgjegjshém pér detyrimet ligjore, t€ respektojé angazhimet kontraktuale,
té€ kompensojé furnitorét né€ rastet e mospagimit t&€ detyrimeve né kohé, t€ déshmojé q€ ka
operuar brenda kufirit ligjor, ose t&€ njoh€ dhe t€ menaxhojé n€ ményré efikase rreziget

ligjore.

OSHEE SH.A. Rr.Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3, Tirané, Shqipéri NIPT:K72410014H
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OSHEE .

6.2 Administrimi i Riskut

v ]

< N Pércaktimi | Kontekstit
F Viergsimi | Riskut
3 =
£ . , e
S |« + identifiko Riskun < =3
o ~
© S
s ]
3 =
o . .
o ¢ Analizo Riskun < ;
3 =
£ =
§ =
5 ]

« Vlerso Riskun <

4
< Traito Riskun <+

6.2.1 Objektivat e Manaxhimit té Riskut

¢ T& kuptoj€ udhézimet e riskut financiar dhe té biznesit té shogéris¢ OSHE SH.A..

¢ Té zhvilloj€ aftésiné pér t€ identifikuar n€ koh€ ¢éshtjet kritike.

» T& orientojé drejtuesit e larté, qé té fokusohen tek aktivitetet € gjenerojné té ardhura.
% Té minimizojé né bazé ditore, humbjet qé shkaktohen nga risku operacional.

¢ Té kontrollojé dhe menaxhojé rritjen ¢ shogerisé.

OSHEE SH.A. Rr.Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3, Tirané, Shqipéri NIPT:K72410014H
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< Té pérmirésoj€ aftésité pér arritjen e objektivave t€ biznesit.

¢ TE hartojé metodologjité dhe té ndihmojé strukturat e shogéris€, n€ ményré qé

3

A

administrimin e riskut ta shikojné€ si pjes€ integrale té€ t€ gjitha proceseve t€ tjéra.

Vetém pasi risqet jan€ analizuar, ato mund t€ trajtohen, kontrollohen dhe menaxhohen mé
mire€.

6.2.2 Pércaktimi i kontekstit

Pércaktimi i kontekstit ka t&€ b&jé me pércaktimin e parametrave té jashtém dhe té
brendshém, g€ shogéria duhet t€ marré n€ konsiderat€ kur administron Riskun. Konteksti i
jashtém 1 shoqérisé pérfshin palét e jashtme t€ interesuara, mjedisin lokal, kombétar dhe
ndérkombétar, si dhe ¢do faktor té jashtém qé ndikon né objektivat e saj. Konteksti i
brendshém 1 shoqérisé pérfshin palét e brendshme té interesuara, qasjen e saj ndaj
geverisjes, marrédhéniet kontraktuale, si dhe kapacitetet e saj, kulturén dhe standartet.
Dubhet t€ merret né konsideraté konteksti i shoqéris€, kur pércaktohet shtrirja e programit
té¢ menaxhimit t€ riskut, kur formulohet politika e administrimit t€ riskut, dhe kur
pércaktohen kriteret e riskut.

6.2.3 Procesi i vlerésimit té Riskut

Vlerésimi i Riskut €shté njé proges, i cili nga ana e tij pérbéhet nga tre nén-progese:
Identifikimi i Riskut, Analiza e Riskut, dhe Vlerésimi i Riskut.

Identifikimi i Riskut €shté procesi q€ pérdoret pér té€ gjetur, njohur, dhe pérshkruar risqet
qé mund té€ ndikojné né€ arritjen e objektivave t€ njé njésie organizative, apo t€ gjithé
shogérisé né térési.

Analiza e Riskut éshté njé proces qé pérdoret pér té€ kuptuar natyrén, burimet dhe shkaqget
e risqeve q€ jané identifikuar, si dhe pércaktuar nivelin e riskut. Pérdoret gjithashtu pér té
studiuar impaktet dhe pasojat, si dhe pér t€ ekzaminuar kontrollet g€ ekzistojné aktualisht.
Vlerésimi i Riskut €shté njé proges qé pérdoret pér t€ krahasuar rezultatet e Analizés sé
Riskut me Kriteret e Riskut, me géllim qé€ t&€ vendoset nése njé nivel i caktuar risku, éshté
1 pranueshém, apo i tolerueshém.

OSHEE SH.A. Rr.Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3, Tirané, Shqipéri NIPT:K72410014H
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OSHEE .

6.2.4 Trajtimi i Riskut

Trajtimi 1 Riskut €shté Progesi i Modifikimit t€ Riskut. Ai pérfshin pérzgjedhjen dhe
implementimin e njé apo mé shumé ményrave t€ trajtimit t€ Riskut. Pasi njé trajtim éshté
implementuar, ai shndérrohet né kontroll, ose modifikon kontrollet ekzistues. Mund té keté
shumé ményra trajtimi t€ riskut. Risku mund shmanget, mund t€ reduktohet, mund té
eleminohet burimin 1 tij, mund t€ modifikohen pasojat qé e krijuan, mund té ndryshohet
probabiliteti si dhe mund t€ ndahet me t€ tjerét.

6.2.5 Komunikimi dhe konsultimi

Komunikimi dhe Konsultimi &éshté dialogu mes shoqérisé¢ dhe paléve té interesuara. Ky
dialog éshté i vazhdueshém dhe i pérséritshém. Eshté njé proces dydrejtimésh, qé pérfshin
edhe ndarjen, edhe marrjen e informacionit né lidhje me menaxhimin e riskut. Megjithaté,
kjo nuk éshté vendim-marrje e pérbashkét. Pasi konsultimi dhe komunikimi pérfundon,
vendimet merren dhe drejtimet pércaktohen nga shoqéria, dhe jo nga palét. Diskutimet
mund té jen€ pér ekzistencén e risqeve, natyrén e tyre, formén, probabilitetin, dhe
réndésing, si edhe nése risqet jané apo jo t€ pranueshém, ose duhet té trajtohen, dhe ¢faré
opsionesh trajtimi duhet t& merren né konsideraté.

6.2.6 Monitorimi dhe rishikimi

Monitorimi ka t& bé&jé me mbikéqyrjen dhe vazhdimisht kontrollin dhe vézhgimin. Kjo do
t€ thoté t€ pércaktohet statusi aktual dhe t€ vlerésohet nése nivelet e kérkuar apo t€ pritshém
t€ performanceés, jané duke u arritur.

Rishikimi kryhet me géllim g€ t€ vendoset nése veprimi i ndérmarré éshté i pérshtatshém,
1 duburi dhe i efektshém pér té arritur objektivat e vendosur té njésisé ornagizative apo
shoqérisé.

Né pérgjithési, duhet rishikar mé specifikisht dhe n€ vazhdueshméri planet e Menaxhimit
té€ Riskut s1 dhe Risqet, Kriteret e Riskut, Trajtimet e Riskut, Kontrollet, Risqet e Mbetur,
dhe Procesin e Vlerésimit té Riskut.

OSHEE SH.A. Rr.Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3, Tiran&, Shqipéri NIPT:K72410014H
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7. ANEKSET
ANEKS 1
Rregjistri i Riskut
Ky mund té jeté thjeshté njé titull, por edhe njé emértim pérmes
Identifikim unik (Nr.) numrave mund té€ jet€ i nevojshém kur ke t€ bésh me njé listé t&
gjaté risqesh
. ) I Paraqitur né format té strukturuar: Situata (Ekziston nj€ risk
Risku (pérshkrimi) gé€...) — Shkaku (I shkaktuar nga...) — Pasoja (Q€ rezulton né...)
Probabiliteti Cilat jané gjasat g€ Risku té€ ndodhé? Do t€ ishte ¢ dobishme t&
regjistrohej edhe justifikimi g€ géndron prapa analizés
Cili do té jet€ impakti, nése Risku ndodh? Do t€ ishte e
Impakti dobishme t€ regjistrohej edhe justifikimi qé géndron prapa
analiz€s
Statusi KVGJ (I Kug, I Bazuar né€ produktin e probabilitetit dhe impaktit, g€ nxirret
Verdhé, I Gjelbér) sipas tabel€s s€ miratuar t€ Analizés sé Riskut
Kur mund t€ ndodhé Risku? Cila éshté hapésira e manovrimit?
Shkalla kohore

Kur fillon t€ humbasésh opsione mbi ményrén si do té reagosh?
Cila do té jeté kostoja qé€ do té shkaktojé Risku, nése ndodh?
Kostoja Kété gj€ nuk mund ta dish, nése nuk di se cili do t€ jeté plani 1
veprimit pér t’iu pérgjigjur Riskut
Drejtuesi 1 Njésisé, 1 cili ka pér detyré t€ “zotéroj&€” Riskun,
domethéné qé do t€ menaxhojé situatén, dhe do t€ garantojé
kryerjen e veprimeve t€ nevojshém nga ana e Zotéruesve t&
Progeseve brenda njésisé sé tij.
Cilét jan€ veprimet e miratuar pér té€ vepruar ndaj Riskut?

e Veprime parandalues pér t€ zbutur riskun

Zotéruesi 1 Riskut

Qasja pér menaxhimin e

Riskut / Veprimet pér . . . 1 .
zbutjen e Riskut o Vepnme,’reagues, nése Risku ndodh. Ky éshté “Plani 1
Impaktit
Risku i mbetur Ky ef.hte mveh 1 pnt"shem 1 Riskut, pasi jané véné€ né veprim té
gjith€ veprimet zbutés.
OSHEE SH.A. Rr.Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3, Tirané, Shqipéri NIPT:K72410014H
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. Cili éshté€ “alarmi” qé do t€ paralajmérojé se Risku éshté duke
Shenjat e hershme 4 . P
o ndodhur. Né disa raste, mund t€ vendoset gé té€ ndérmerren
paralajméruese . . . N e m ess
veprime (psh shtohet financimi) vetém pasi ka “réné alarmi
OSHEE SH.A. Rr.Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3, Tirané&, Shqipéri NIPT:K72410014H
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Aneksi 2 — Kategorité dhe klasifikimet e riskut

Klasifikimi Sasior i Riskut

SHKALLA/PROBABILITETI I RISKUT

Shumé i ulét

I papranueshém v

I konsiderueshém

IMPAKTI

I pranueshém

Minimal

I papérfillshém

Tulét

Shumé i larté

22

hkall
Nivel shumé i Shoiesimi Impakti Vlera Shkalla Frekuenca
larté i Riskut picg Probabiliteti
Ndikim né [ papranueshém | Mbi Eur ME shpesh se
kosto, plan, dhe Shuméilart€ | njéheré né
Risk i . kﬁiblgne mugy
Konsiderueshém eérln% ak?i/grjl ¢ I Nga né e
P Jl o konsiderueshém Eur I larté Njé heré né
Ri real pér té dy muaj
mundési € lara | e
.. problemet. R
ndodhjeje . . N Mesatar Dy heré€ né vit
Kérkohet kujdes I pranueshém Nga né
ngaana e Eur i a
drejtuesve I ulét Njé ht?re ne
vit
Ndikim minimal .. Nga né .
< Minimal <. 1. | MEpak senjé
Risk i ulét ‘éehle‘%srt;’glﬁr;’ Bur || Shuméiulét | ) e it
. . teknike. Njé
Risk minimal dhe ku? d esl ne & nijj ol ) ) .
i padéshirueshém normal nga ana e I papérfillshém | Deri Eur
q¢ t& ndodhé drejtuesve Eshté
i mjaftueshém
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Klasifikimi Cilésor i Riskut

SHKALLA/PROBABILITETI I RISKUT

1

Shumé i ulét

(©))

I papranueshém

@

I konsiderueshém

IMPAKTI

(©))

I pranueshém

@

Minimal

@

I papérfillshém

I ulét

Mesatar

Shumé i larté

5

Nivel shumé i

larté i Riskut Shpjegin
Ndikim n&
kosto, plan, dhe
Risk i plleme
Konsiderueshém telinlk?: NeYOJe
= | pérnjéaksion
. real pér t€
Rl?.q.e e leht&suar
mundési t€ larta
dodhiei problemet.
ndodyge Kérkohet kujdes
ngaana e
drejtuesve
Ndikim minimal
Risk i ulét né€ kosto, plan,

Risk minimal dhe
1 padéshirueshém
q¢€ té ndodhé

dhe probleme
teknike. Njé
kujdes né nivel
normal nga ana e
drejtuesve éshté
i mjaftueshém

Impakti Vlera
I papranueshém 5
. ! 4
konsiderueshém
I pranueshém 3
Minimal 2
[ papérfillshém 1

Shkalla
Frekuenca
Probabiliteti
Shumé i lart¢ | ME shpesh se
nj€ heré€ né
5 muaj
I larté 4 Nieheseng
dy muaj
Mesatar 3 Dy heré€ né vit
Tulét2 Njehenene
vit
Shuméiulét | s pak se njé
her€ né vit

1

OSHEE SH.A.
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Aneksi 3 — Risku Operacional — Saktésime dhe shembuj konkret.

* Vijedhje / grabitje / zhvatje / pérvetésime Forgery

Mashtrim i Jashtém dhe « Shpérdori tesh
Vjedhje (pér qéllime fitimi) | S bo oo ASCLES
« Shtirje
Mashtrim i Jashé m . .
Mashtrim me bazé IT, & « Dém nga Hacker-imi
vjedhje, nga faktoré té + Vjedhje nformacioni (me humbje monetare pér njésing)
jashtém « Dém I shkaktuar nga "Phishing" (pérdorim emailesh t€ rremé€)
» Mashtrim / mashtrim krediti
« Vjedhje / zhvatje / pérvetésim / grabitje
+ Shpérdorim i aseteve
« Falsifikim
Mashtrim i brendshém dhe "
viedhje « Kontrabandé
* Ndryshim identiteti
 Mospagim taksash / evazion (i qéllimshém)
* Rryshfete / harage
Mashtrim i Brendshém * Tregti té l?rendflnne (jo pér lloga.rl .te ‘kompamse)
+ Transaksione t€ paraportuara (qéllimisht)
Akitiviteti paautorizuar . .I:Ic~>31"1 tra.nsaksmmF 1paautomr (me humbje monetare pér
njésing), si transaksionet € pamiratuar
« Autorizim i pavlefshém i ekspozimit
htrim i ds hém dh L.
l\flas ! brendshém dhe Pérfitimi monetar éshté parakusht
vjedhje pérmes IT
Démi éllimshém De'mFlm I qelhmshem .kryer. prej -Van(.izihzmlt, duke pérjashtuar
ngjarje g€ lidhen me sistemin e sigurisé
Terrorizém Akte spunazhi industrial dhe terrorizmi
Pérfshin ngjarje té sigurisé t€ sistemeve t€ jashtém té njé
Démtimi jashtém, i natyre t& qéllimshme, jo pér fitim (psh pérhapje virusesh,
Démtim i qéllimshém  |qéllimshémi sistemeve t& |20 qh o rgk per Hhm oo perhapie s
dashakeq sigurisé programesh kompjuerké etj), q¢ béhen nga njé palé e treté, pa

ndihmén e njé pale t€ brendshme

Démtim i brendshém, i
qéllimshém i sistemeve té
sigurisé

Pérfshin ngjarje t& sigurisé té sistemeve t€ jashtém t€ njé
natyre t& géllimshme, jo pér fitim (psh pérhapje virusesh,
programesh kompjueriké etj), g€ pérfshing t& paktén njé pal€ t&
brendshme

OSHEE SH.A.

Rr.Andon Zako Cajupi, Pallati Konad, Kati 3, Tirané, Shqipéri

NIPT:K72410014H
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Praktika punésimi dhe
siguria né vendin e
punés

Marrédhéniet me punenjésit

« Kompensime, pérfitime, ¢éshtje pérfundimi t€ punésimit
« Aktivitete t€ organizuar (greva)

Mjedis i sigurté né vendin e
punés

o Rregullat e shéndetit dhe siguris€ pér punonjésit;
» Kompensime pér punonjésit

Diversiteti dhe
diskriminimi

Ne dallojmé ngjarjet ¢ diskriminimit né vendm e punés nga
ngjarjet publike té diversitetit apo diskriminimit, g€ pérfshiné
klientét apo qytetarét né pérgjithési;

Klienté, produkte dhe
praktika biznesi

Pérshtatshmria, Hapja dhe
Mirébesimi

e Shkelje t€ mirébesimit

* Céshtje té pérshtatshméris/hapjes (mbledhje informacionesh
papérshtatshmérie gjaté progesit, etj.)

« shkelje té sekretit t€ mfo t€ klientit

» Shkelie e privatésisé

« Shitje agresive

 Keqgpérdorim i informacionit konfidencial

« Detyrimet e huadhénésit

« Mbifaturim i klientéve

Praktika té gabuara biznesi,
apo tregu

* Antitrust/kartel

» Tregti e gabuar / praktika tregu;

* Manipulim tregu;

» Tregti e brendshme (n¢€ liogariné e kompanisé);

* Vepripmtari e paligencuar;

* Pastrim parash;

* Ngjarje diskriminimi / diversiteti né treg apo publik;
« Shkelje e kushteve themelore t€ biznesit

Fatkeqésité dhe Siguria
Publike

Fatkegési dhe ngjarje t&
tjera

Humbje nga fatkeq€si natyrore

Aksidente dhe siguria
publike

« Aksidente (si me makinat e kompanis€), g€ mund t€
pérfshijné lEndime té jo-punonjésve

* Rréshkitje apo rrézime té jo-punonjésve

 Humbje pér shkak t& shkeljeve té siguris€ publike (asbest né
mure, moskontrollim I ndotjes etj.).

Teknologjia dhe déshtimet e infrastrukturés

« Kompjutera;

* Programe kompjuterike;
* Telekomunikacion;

» Ndérperje t€ energjisé

Gabime njerézore

« Mungesé komunikimi

« Gabim né futje t& dhénash, mirémbajtje
* Gabim né llogari

« Gabime té tjera né kryerje detyrash

» Mospérmbushje e detyrave

Ekzekutim, » Migrim i pasakt€ ité dhénave t&€ méparshme
Shpérmdarj . . . . e
pe m A rje dhe Menaxhim € dhénash .Ndalje e pfipershtatshme ¢ sistemeve té testimit dhe

Menaxhim Procesesh sistemeve "live"

« Z&vendésim i pasakté i dokumentave

» Mospérmbushje e detyrimit t& raportimit

Monitorim dh rti
mitortm che raportim * Raporte té jashtém té pasakté (me shkaktim humbjesh)
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DREJTORIA E QEVERISJES SE KOORPORATES Version 1.0

8. BAZA LIGJORE

e Ligji Nr. 9901, dat€ 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar.

e Ligji Nr43/2015, dat€ 30.04.2015 “Pér sektorin e energjis€ elektrike”.

e Statuti i shogérisé€ “Operatori i Shpémdarjes s€ Energjis€ Elektrike” sh.a.

e Ligji Nr.10 296 dt.08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe Kontrollin”.

e Urdhéri i Ministrit t€ Financave Nr.8980 dt.15.07.2010 “Pér miratimin e manualit pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”.

e Standartet ISO 31000 per administrimin e riskut.
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DREJTORIA E QEVERISJES SE KOORPORATES Version 1.0

9. HISTORIKU I RISHIKIMEVE TE DOKUMENTIT

. Nr. . Péshkrim i ndryshimeve té béra né
Data efektive Rishikimeve Autori dokument
/201 _* 0 Dokument i ri

* Data efektive né rreshtin e par€ t€ tabelés €shté data e aprovimit t€ paré té dokumentit. Datat né
rreshtat né vijim do t’i referohen datés sé aprovimit té rishikimeve t€ dokumentit pér modifikime
té€ ndryshme.
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